
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
SERVIZI AUTONOMI DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. PR.AA.03.PA.02) SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 79 DEL 10-01-2018

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO AD UN SOGGETTO DEL TERZO SETTORE DEI SERVIZI DI
COPROGETTAZIONE E GESTIONE DI AZIONI DI SISTEMA PER L'ACCOGLIENZA, LA
TUTELA E L'INTEGRAZIONE A FAVORE DI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI – SPRAR
(DM 10 AGOSTO 2016 – ART.3 LETT A) – TRIENNIO 2017/2019 – A SUPPORTO DEL
COMUNE DI BELMONTE DEL SANNIO - CUP H41B17000330001 - CIG 71913509BF -
SOSPENSIONE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  GIACOMO CARMOSINO

 
Campobasso, 10-01-2018
 

 

1/3ATTO N. 2 DEL 10-01-2018



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:

-       con Determinazione Dirigenziale n. 4740 del 21.09.2017, questo Servizio ha indetto la
procedura in oggetto;
-       gli atti di gara, regolarmente pubblicati, fissavano il giorno 04.10.2017 quale termine di
scadenza per la presentazione delle offerte e il giorno 05.10.2017 quale data della prima seduta
pubblica della Commissione di gara per l’apertura dei plichi delle offerte;

RILEVATO che, come riportato nei relativi verbali del 05 e del 09 ottobre 2017 e del 27 novembre 2017, la
Commissione di gara si è regolarmente riunita, in seduta pubblica o riservata a seconda degli adempimenti
da svolgere, procedendo:

-       all’apertura dei due (2) plichi pervenuti nei termini e delle relative buste A;
-       alla verifica della documentazione amministrativa, in esito alla quale entrambi i concorrenti sono
stati ammessi al prosieguo della procedura
-       all’apertura delle buste B delle offerte tecniche, alla valutazione delle stesse e all’attribuzione
dei relativi punteggi;
-       all’esame delle offerte economiche, con assegnazione dei corrispondenti punteggi;
-       alla quantificazione dei punteggi complessivi attribuiti alle singole offerte, dati, per ciascuna di
esse, dalla somma dei corrispondenti punteggi tecnici con quelli economici;
-       alla conseguente redazione della relativa graduatoria di gara in ordine decrescente di
punteggio;
-       alla constatazione della sussistenza delle condizioni che a norma dell’art. 97 del D.lgs. 50/16
impongono la verifica di congruità dell’offerta del concorrente primo classificato, Teniamoci per
mano - Società Cooperativa Sociale, per il quale sia il punteggio tecnico che quello economico
hanno superato i quattro quinti di quelli massimi previsti dal bando di gara, con conseguente
sospetto di anomalia;
-       alla rimessione degli atti al RUP per gli adempimenti consequenziali;
-       all’esame delle spiegazioni di cui all’art. 97 , commi 1 e 4, del D.Lgs. 50/16, tempestivamente
rese da tale concorrente con nota prot. 136151 del 24.11.2017, dietro richiesta avanzata da questo
Servizio con nota prot.130432 del 10.11.2017, in esito al quale la Commissione ha motivatamente
ritenuto che l’offerta della Teniamoci per mano - Società Cooperativa Sociale, deve
considerarsi congrua e non anomala, ai sensi e per gli effetti del citato art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e
ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in favore di tale impresa;

CONSIDERATO che:
-       con esposto acquisito al protocollo regionale col n. 126259 del 02.11.2017, la ditta Hator
s.a.s. di Giuseppe Piccolo lamenta l’illegittimità della procedura di gara, derivante da vizi di
atti del Comune di Belmonte del Sannio, ad essa precedenti e connessi;
-       con nota prot. 129970 del 10.11.2017, questo Servizio, rilevato che l’eventuale
fondatezza delle argomentazioni della ridetta società imporrebbe il ritiro in autotutela della
procedura in epigrafe, ha chiesto al Comune di Belmonte del Sannio di fornire chiarimenti in
ordine alla legittimità degli atti dallo steso adottati, con riferimento ai rilievi di cui al citato
esposto;
-       con nota di riscontro, acquisita al protocollo regionale col n. 132457 del 15.11.2017, il Comune
confermava la legittimità del proprio operato invitando la scrivente Struttura a definire la procedura
di gara;
-       successivamente lo stesso Comune, con note acquisite al protocollo regionale col n. 144275
del 13.12.2017 e col n. 146411 del 19.12.2017, non escludendo la revoca in autotutela della
determinazione a contrarre relativa all’affidamento in epigrafe, dato atto che la Prefettura di Isernia
ha inoltrato al Ministero competente un quesito in merito alle criticità in parola, ha chiesto a questo
Servizio di sospendere la procedura in oggetto;

RITENUTO quindi che, attesa l’incertezza in ordine alla regolarità e alla sorte degli atti del Comune
precedenti e connessi alla procedura di gara, della quale potrebbe anche imporsi il ritiro, devono ritenersi
sussistenti gravi ragioni ai sensi dell’art. 21 quater della l. 241/90, per sospenderne lo svolgimento, per 60
giorni decorrenti dal presente provvedimento, in attesa dei menzionati chiarimenti richiesti dalla Prefettura
e delle conseguenti determinazioni dell’Amministrazione Municipale;

DETERMINA

2/3ATTO N. 2 DEL 10-01-2018



-       di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
-       di sospendere ai sensi dell’art. 21 quater della l. 241/90 , per le ragioni di cui innanzi, la
procedura aperta ex artt. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento ad un soggetto del terzo settore
dei servizi di coprogettazione, organizzazione e gestione di programma territoriale di accoglienza
integrate, inserito nel sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) a supporto del
Comune di Belmonte del Sannio, con CUP H41B17000330001 e CIG 71913509B, per 60 giorni
decorrenti dal presente provvedimento;
-       di procedere alle pubblicazioni e alle comunicazioni previste dalla normativa in materia,
trasmettendo altresì il presente provvedimento al Comune di Belmonte del Sannio, per gli
adempimenti di competenza.

 
 
 

 
 SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Il Direttore
 GIOCONDO VACCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 2 DEL 10-01-2018


